
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

DECRETO Nº 2004-S, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.  

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
91, inciso XIX, da Constituição Estadual e, tendo em vista o que consta no processo nº 2022-97GPZ e os termos do
Edital SEGER/SEDU Nº 13, publicado em 30/06/2022, que homologou o resultado final do concurso público, objeto
do Edital SEGER/SEDU Nº. 01, publicado em 25/01/2022; 

 

CONSIDERANDO o teor das decisões judiciais nos autos das Ações nº 5008118-12.2022.8.08.0000 e nº
5023116-10.2022.8.08.0024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de
1994, c/c os artigos 11 e 13 da Lei Complementar nº 115/1998, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público para provimento nos cargos de Professor B e Professor P - Pedagogo do Quadro do Magistério
Público Estadual, da Secretaria de Estado da Educação. 

 

A01- PROFESSOR B - ARTE 
Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

MYLLENA SUNDERHUS 48839C 1º 

MARIANA LYDIA BERTOCHE 8072K 2º 

YURIE LOPES YAGINUMA 4089H 3º 

CAMILA MOROZESK 30779I 4º 

DANIEL SOARES ROMANELLI 48790J 5º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Negro 27977I 6º 

MARCELLA MARTINS LANES TONONI 8021E 7º 

JESSICA BARCELLOS BASTOS 3484I 8º 

LUCAS DE CARVALHO LARCHER PINTO 8044F 9º 

FABIANA PEDRONI FAVORETO 48749B 10º 

YURI GUIJANSQUE DALMASIO 8029J 11º 

DEBORAH MOREIRA DE OLIVEIRA 7954G 12º 

ARTUR FERREIRA DA SILVA 4054K 13º 

ANDRESSA PINTO OLIVEIRA DEL PUPO 48915D 14º 

ALINE MEIRELES DO NASCIMENTO 48787J 15º 

MARINA BERTHOLDI DA SILVA 33146G 16º 

ARIANE DELPRETE FARIA 54946A 17º 

MARCOS VALERIO GUIMARAES 48777G 18º 

MILENA DOS SANTOS KOHLER 48837J 19º 

LOUISE SIQUEIRA 48926I 20º 

NIVIA VALERIA DOS SANTOS 42260F 21º 

JOYCE OLIVEIRA FORTES 48864B 22º 

JULIANO MACHADO DE ALMEIDA 4072B 23º 

BEATRIZ NOGUEIRA DESSAUNE DE OLIVEIRA 8002A 24º 

THAIS FERNANDA MARTINS HAYEK 48910E 25º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

LUDMILA OLIVEIRA CHAVES 8045H 26º 

LAURA DE PAULA RESENDE 8067G 27º 

ANY KAROLINY WUTKE SOUZA 42240K 28º 

TAMIRES BARCELOS 20962E 29º 

GEANDERSON SOUZA SILVA 37470C 30º 

FELIPPE BRANDAO BARROS 4023K 31º 

DIEGO DE SOUZA 26207J 32º 

JANYRA FERRI 42285K 33º 

THAYANNE CAVALHEIRO BOFFY 42204G 34º 

Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Negro 4031J 35º 

JULIANA PIMENTEL BISSOLI 24823K 36º 

ANA CAROLINA FERNANDES BERTO 16650J 37º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 7992D 38º 

SAMUEL CAMPOS DE PONTES 7940G 39º 

DANUBIA AIRES DE SOUZA 48746G 40º 

ELIEDNA CESCONETO 26264K 41º 

LIVIA MARIA PEREIRA MEYRELES 26274C 42º 

HEITOR ANDRADE AMORIM 7976F 43º 

EDIVANIA MARTINS DA SILVA 42281C 44º 

ADRIANA PRETTI PESSOA 4090D 45º 

Candidato Nomeado 4º Lugar na Lista de Negro 48862I 46º 

PAULO RICARDO COQUITO DA CUNHA 4160J 47º 

ALANA DE OLIVEIRA FERREIRA 4130A 48º 

ANA CAROLINA FRINHANI 30810J 49º 

LUCAS DA SILVA ROBERTO 7984E 50º 

VANESSA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 7994H 51º 

PAULA CRISTINE SOARES DA SILVA 7967E 52º 

TATIANE JUBELINI 7969I 53º 

EVANDRO MARENDAZ PINHEIRO ALVES 48918J 54º 

ANA CAROLINA BRAMBATI TEIXEIRA 48813G 55º 

TACYANNE DE CASTRO GENAIO FERNANDES 14679B 56º 

THAIS CASSIM 42269B 57º 

MARY LOUIS BACHOUR 4117I 58º 

NAYKONARA SILVA GRAZZIOTTI 26279B 59º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

NARA CORDOVA VIEIRA 27977I 1º 

KARINA DOS SANTOS RIBEIRO 4031J 2º 

THIARA LUIZA DE SOUZA 7992D 3º 

JOSE HENRIQUE RODRIGUES DE SOUZA 48862I 4º 

THIAGO BATALHA XAVIER 16646H 5º 

RAFAEL TEIXEIRA CIRIACO DE SOUZA 42363E 6º 

STEFANI SANTOS FERREIRA 42231J 7º 

CAMILA FILGUEIRA EUGENIA DA SILVA 7971G 8º 

LIVIA FERREIRA MACHADO 42292H 9º 

JHONATHAS ANDRADE DO NASCIMENTO 42355F 10º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 
 
B02- PROFESSOR B – BIOLOGIA/CIÊNCIAS 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

ADRIENNE DIAS CAMPOS 4643H 1º 

FILIPPE GADIOLLI PIMENTEL 4420J 2º 

MAYARA CAMILA SCUR 4669D 3º 

FILIPE GRATZ CARDOZO 49184G 4º 

DANIELY BINDACO HIRATA 4175A 5º 

MILENA BELLEI CHERENE 16724B 6º 

RAFAELLA DE SOUZA SALOMAO ZANETTE 16829E 7º 

JULIANA AMARAL CANDIDO 48992K 8º 

ARTURO BENINCA MARTINELLI 4410G 9º 

WELLINGTON DONIZET FERREIRA 4706F 10º 

LILIAN MENEZES SUBTIL 48996H 11º 

DEBORA CRISTINA B MEDEIROS DE OLIVEIRA SANTOS 42100F 12º 

GABRIEL BRUNO DE SOUZA VIANA 21078K 13º 

MARDEM RIBEIRO ROCHA BARBOSA 52682E 14º 

PAOLA MAIA LO SARDO 4671B 15º 

LUANA DALMASCHIO BIASUTTI BARBOSA 4547A 16º 

MAIRA FRANCO LEONE 49103C 17º 

FRANCIANE AUXILIADORA CIPRIANI 4180E 18º 

MARIA STELA DE OLIVEIRA DEGLI ESPOSTI 56266K 19º 

RICARDO MARQUES MONTANARI 36667F 20º 

CYNARA PEDROSA FRAGOSO 56279I 21º 

ALLAN DA SILVA CONCEICAO 17040J 22º 

PAULO ZANCHETTA PASSAMANI 54972B 23º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

VINICIUS SILVA REIS 4606B 24º 

SARAH DE JESUS CANTARINO 49131H 25º 

BRUNA FERNANDES SIBIEN 48985C 26º 

DIEGO DE ASSIS GONCALVES 41971A 27º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Negro 4623B 28º 

JADERSON FERNANDO NEVES DE FREITAS 41979F 29º 

THIAGO AFFONSO BELINATO 16972J 30º 

Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Negro 41930I 31º 

LIGIA MARIA CONFORTI PROTTI 4591D 32º 

JOAO GABRIEL BARROSO NOGUEIRA 4189A 33º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 4388G 34º 

ARTHUR HENRIQUE TOSTES BATISTA 57734A 35º 

RAFAEL JORDAO PIRES SILVA 4516A 36º 

MIRIAN MARTINS TEIXEIRA 57652J 37º 

BRUNA GIOVANELLI DIAS 16873H 38º 

SABRINA NOLASCO CARVALHO DE PAULA 42162F 39º 

LEANDRO DE SOUZA LOPES 17028I 40º 

PAULO ROGERIO TOREZANI 21010J 41º 

ROSIMARA NUNES COSTA 17035F 42º 

LARISSA NASCIMENTO MENEZES 25278F 43º 

Candidato Nomeado 4º Lugar na Lista de Negro 42096H 44º 

BRUNO DUARTE BERTULOSO 4253F 45º 

DANILO DE SIQUEIRA FORTUNATO 49052A 46º 

VICTOR HUGO COLOMBI 42165A 47º 

LUANA DAVILA CENTODUCATTE 4592F 48º 

ARTHUR MACHADO GONCALVES 4211A 49º 

LIVIA FIGUEIREDO DE SOUZA 4633E 50º 

MATEUS URBANO DO NASCIMENTO 57678F 51º 

RODRIGO AUGUSTO MORENO SANTOS 36453I 52º 

LIDIANE PIGNATON AGOSTINI 4590B 53º 

Candidato Nomeado 5º Lugar na Lista de Negro 4610D 54º 

DANILO CAMARGO SANTOS 4176C 55º 

MARCIO GERMELLO DE ALMEIDA 41400B 56º 

MONICA LIMA RODRIGUES BOTELHO 36616K 57º 

ARIADINA CALLEGARI FERRARI FRAGOSO 4450H 58º 

PRISCILLA ALMEIDA DA COSTA MOL 4283D 59º 

DANIELY BARBARA BOLLIS RABELO 4571I 60º 

MARCELO ROSA DE OLIVEIRA 16888J 61º 

POLIANA HOFMAN DE SOUZA CUPERTINO 41955C 62º 

PAULO CESAR DE SOUSA CARPANEDO 16965B 63º 

Candidato Nomeado 6º Lugar na Lista de Negro  4205F 64º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CRISTINA ZAMPA SANCHEZ 4257C 65º 

RICARDO SANTANA GALEGO 49000D 66º 

LETICIA CARLESSO DE PAULA SENA 49209H 67º 

ANA HELOISA DE CARVALHO 42012I 68º 
CASSIA DE CARVALHO – Ação nº 5008118-
12.2022.8.08.0000  49159H 69º 

JOEL ALMEIDA NETO 42029D 70º 

MATHEUS GALVAO DOS REIS 49213J 71º 

ADILES PAULO DE LIMA  4708J 72º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

SARITA DE ANGELI 16707b 1º 

PALOMA NAIR GOMES BATISTA  36592a 2º 

WEVERTON DA SILVA SANTOS 41965f 3º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

GABRIELA ALMEIDA SILVA 4623B 1º 

CLEYDIANNE LUISA VIEIRA PEREIRA 41930I 2º 

LUCAS DOS SANTOS DO VALE 4388G 3º 

CAROLINE COSTA OLIVEIRA D ANNUNCIACAO 42096H 4º 

ANA PAULA DE BONA 4610D 5º 

VALCENIR DA SILVA BORGUE 4205F 6º 

DENISE VIEIRA MIRANDA 25185J 7º 

SABRINA RANGEL DE OLIVEIRA SOARES 16686I 8º 

LIVIA INGRID PINHEIRO ALVES 42080d 9º 

RAFAEL LUCAS OLIVEIRA RODRIGUES 4365f 10º 

LORENA TEREZA DA PENHA SILVA 42115h 11º 

FLAVIO DOS SANTOS ALVARENGA  49011i 12º 

PATRICIA LUIZA FERREIRA BORGES 4476d 13º 

TAIS BATISTA SANTOS 36508h 14º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 
 
C03- PROFESSOR B – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

SAYONARA CUNHA DE PAULA 4930K 1º 

JAMILDO RIOS DE ALMEIDA 5073I 2º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

ROGERIO PATARO CASSIMIRO FILHO 5130F 3º 

MICHEL BINDA BECCALLI 5046F 4º 

LUIS RICARDO WAISCZAK GONCALVES DE OLIVEIRA 42796C 5º 

ANDREIA SILVA 5061B 6º 

ADERVAL QUEIROZ ALVES JUNIOR 42997B 7º 

LEISIANE GOMES DIAS DE BARCELLOS 4879D 8º 

HANELE RIBEIRO COVRE 25337G 9º 

FABIANA COLLI ZERBONE 16225F 10º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 42920K 11º 

LUCAS RODRIGUES FRANCO 43115B 12º 

BRUNO DE ALMEIDA FARIA 4905A 13º 

ALAN SIQUEIRA RIBEIRO PIMENTEL 25489H 14º 

MARIA EDUARDA ERLACHER DE FIGUEIREDO 49572E 15º 

RANDLEY RAY DE CASTRO CRUZ 5008I 16º 

ARTHUR VIGNERON RIBEIRO 16020J 17º 

WALLACY CAMPOS PRADO 25397C 18º 

VINICIUS IGNACIO ARCHANJO 16318B 19º 

GERALDO SERGIO BRUNELLI CARETTA 16348K 20º 

SUZIANE CHAVES NOGUEIRA 5132J 21º 
   

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

Candidata Nomeada 1º lugar Lista Ampla Concorrência 4930K 1º 

LEANDRO SOARES ASSUNCAO RAFAEL 4803d 2º 

ANDREY PEREIRA RAMOS 42920K 3º 

TAYSNARA DE OLIVEIRA GOMES 42858j 4º 

WAGNER RODRIGUES ZEFERINO 4975k 5º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

KLAYJHONN PEGO SOUZA 31164 1º 
 
 
D04- PROFESSOR B – FÍLOSOFIA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

RICARDO MIRANDA DE CASTRO DAVID 5252I 1º 

FELIPE JORDAO 5270K 2º 

EMERSON FERREIRA DE ASSIS 5232C 3º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

LUIZ FELIPE MARTINS CANDIDO 20659D 4º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

FRANCISCO DE PAULO FEITOSA IBIAPINA 18750b 1º 
 
 
 
E05- PROFESSOR B - FÌSICA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

CARLOS IVAN FALCAO FEHLBERG 24895C 1º 

JULIO FRANCISCO DOS SANTOS SOUSA 5344C 2º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Negro 10591A 3º 

MARCELO MIRANDA VELTEN 25631G 4º 

MURILO VIANA MAIA 5352B 5º 

PATRICK PRADO DOS SANTOS 41719B 6º 

WANDERLEY DE SOUZA ESPINDOLA JUNIOR 50018F 7º 

WALLACE PRODIGIOS MORAIS 5327C 8º 

FABRICIO KRIGER RIBEIRO 50026E 9º 

NATHANAEL NARDOTO BATISTA 25633K 10º 

JOSUE NATA SAMPAIO MONTEIRO 25604D 11º 

GIANCARLO GEVU DOS SANTOS 3600G 12º 

ANDRE MAURICIO BOECHART AZEREDO SIQUEIRA 48356E 13º 

RICHARDSON TEIXEIRA GAVE 3615I 14º 

WALACKSON LUANDER BOLSONI CAPATO 25615I 15º 

MARCOS ANTONIO TORRES MULLER 50009E 16º 

BERNARDO PESSIN MOREIRA 5367D 17º 

MICHAEL FRANCA GUSSON 3611A 18º 

HENRIQUE CASAGRANDE BRAVIN 53292H 19º 

EDUARDO AHNERT RODRIGUES DE ALMEIDA 48365F 20º 

FILIPE SALVADOR DO NASCIMENTO NOGUEIRA OLIVEIRA 14773E 21º 

PEDRO DE CAMPOS 5355H 22º 
 
 
 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

FREDERICO DA SILVA BORGES 10591A 1º 

DANIEL MEDEIROS REIS 49999h 2º 

ALOISIO DE SOUSA OLIVEIRA 48387e 3º 

ERIC BARCELOS RANGEL JUNIOR 3619f 4º 
 
 
 
F06- PROFESSOR B - GEOGRAFIA  

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

GUSTAVO MONTEIRO TESSLER 5528B 1º 

LEANDRO PRAES XAVIER DA SILVA 5575K 2º 

GUILHERME LOPES GALVO 18477J 3º 

ANDRE ERLER TONINI 49836B 4º 

JULIANA FURTADO 25740A 5º 

JOAO NOLASCO RIBEIRO 49894E 6º 

GUTHIERRY ALTOE BUZZATO DE SOUZA 33285J 7º 

HELENA CASTELLAIN BARBOSA DE CASTRO 48399A 8º 

GUSTAVO FELIPE GOMES DO NASCIMENTO 18370C 9º 

GABRIEL PEDRO ALVES LOPES 41508K 10º 

VICTOR MARCELINO SANTOS 49833G 11º 

THALIA MACHADO DE AZEREDO 18491D 12º 

VITOR GOMES ROBERTO 5510E 13º 

GUILHERME OLIVEIRA FRANK 49957C 14º 

RAQUEL DARE 55171F 15º 

ALINE OLIVEIRA MUNHOES 5593B 16º 

HUGO MONTESANO VERISSIMO DA COSTA 55891G 17º 

ANA DANIELE SOUZA SANTOS 8599G 18º 

PATRICK DOS SANTOS SILVA 3653F 19º 

EDUARDO MEDEIROS MARTINS 53724K 20º 

GUILHERME PIRES DE CAMPOS GODOY VALVASORI 27767I 21º 

CAMILLA SOARES DA SILVA 49886F 22º 

ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS 49921D 23º 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

RAFAEL CARDOSO TEIXEIRA 27943C 24º 

PABLO DE OLIVEIRA CARNEIRO 5686I 25º 

BRUNO RODRIGUES ZANQUETA 5514B 26º 

RICARDO LUCINDO RODRIGUES DA CUNHA 5621C 27º 

VICTOR SILVEIRA MASSINI 57164H 28º 

ELIZABETH DELL ORTO E SILVA 5523C 29º 

ANDRE SIMPLICIO CARVALHO 5555E 30º 

RODRIGO CABRAL DIAS 5584A 31º 

Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Negro 44837A 32º 

VINICIUS FRANCISCO MARCHESE 49993G 33º 

ERIC CARLOS VICTOR PEREIRA 44849H 34º 

LEONARDO FIALHO NUNES 8607B 35º 

KLEBER MATTOS PAVAO CYPRIANO 49846E 36º 

ANDRE LUIZ DE BRITO TONELLE 5662F 37º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 9209F 38º 

YAGO OLIVEIRA DOS SANTOS 25725E 39º 

ANDRE LUIZ BARBOSA NOVAIS 49928G 40º 

DOUGLAS DOS SANTOS BARBOSA 57150H 41º 

TACIO AZEREDO RANGEL 18253J 42º 

MONARA SCHUELER PESSANHA  27778C 43º 

RUBIANE DA SILVA MOREIRA 22384A 44º 

QUEILA MAGALHAES MOTA 37615C 45º 

JANSSEN JULIAN DA SILVA CUNHA 44854A 46º 

CINTIA MARQUES DE QUEIROZ OLIVEIRA 27931G 47º 

FABIO FLORES DOS ANJOS 44818H 48º 

RENNAN MORAES RODRIGUES 8632A 49º 

ISRAEL DAVID DE OLIVEIRA FROIS 3630E 50º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

STANLEY SULKE BARBOSA  44839E 1º 

JESUS GOMES DE SOUZA 18479c 2º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

JOAO MANOEL MIRANDA RIBEIRO 49823d 1º 

ROBERTO CARLOS TELES BRAGA 44837A 2º 

DANILIA LOPES DA SILVA 9209F 3º 

SERGIO FABRICIO DE FREITAS SILVA 3640h 4º 

ICARO ALVES LOBO 5484h 5º 

AILTON LUIZ SILVA 5552j 6º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

VALQUIRIA ACIOLE DA SILVA 3657c 7º 

JUSSYARA ROCHA NUNES 5491e 8º 

GILMAR DOS REIS LEITE  25737a 9º 

BRUNO LIMA DOS SANTOS 24913a 10º 
 
 
 
G07- PROFESSOR B - HISTÓRIA  

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

JULIA DE SOUZA BERMOND 14813B 1º 

ANA PAULA CECON CALEGARI 28339D 2º 

CLARISSE SOUZA BARBOZA 44689A 3º 

FLAVIA SILVA BARROS 34305F 4º 

RENAN CARVALHO WENDERROSCK 14822C 5º 

STEPHANIE DAGNES MOREIRA DOS SANTOS 5973A 6º 

GABRIEL SCHUNK PEREIRA 44719F 7º 

CAROLLINE DA SILVA SOARES 5900G 8º 

BRUNO CURTIS WEBER 5899D 9º 

MARIANA CALAZANS WANICK 8644H 10º 

TALES AMARAL TOREZANI 6168C 11º 

IOLANDA CHAVES FERREIRA DE OLIVEIRA 6148H 12º 

HELLEN RODRIGUES MALHAME 50343F 13º 

LUCAS CABRAL DE CASTRO 6040J 14º 

EVANDRO SANTANA PEREIRA 5753I 15º 

RAPHAEL GRIFO MOREIRA 17951G 16º 

ANA PENHA GABRECHT 41541I 17º 

GUSTAVO FERREIRA FIALHO 6031I 18º 

RENATA BELEM DE ALMEIDA PAVANI 34293C 19º 

ALEXANDRE BELLINI TASCA 5737K 20º 

GOSHAI DAIAN LOUREIRO 27798I 21º 

BRUCE SOUZA PORTES 27789H 22º 

ICARO ASSINI SECUNHO SILVA 18095G 23º 

FERNANDO LOURENCO FERREIRA SANTOS 48436C 24º 

JOAO PAULO DE SOUZA FAVORETTI 25775I 25º 

ALEXANDRE ARAUJO CESCONETTO 44792E 26º 

REINALDO RAMOS DINIZ 50200F 27º 

CECILIA CARMANINI DE MELLO 5902K 28º 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

DENIS DE SOUZA NASCIMENTO 53296E 29º 

LARISSA AVELAR MALHEIROS SAMPAIO 5833G 30º 

FERNANDO ALTOE 34281G 31º 

MICHAEL SILVA ROSENO 37705D 32º 

EDMAR VICTOR RODRIGUES SANTOS 6064B 33º 

RENAN RODRIGUES DE ALMEIDA 50134H 34º 

LUIS EDUARDO FORMENTINI 44802D 35º 

Candidato Nomeado 5º Lugar na Lista de Negro 50367I 36º 

MAYRA DE SOUZA MARQUES 17975J 37º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 
MARINA VIEIRA LANA – Ação nº 5023116-
10.2022.8.08.0024  4003e 1º 

DIEGO LANES TONONI 6024a 2º 

GESSIMAR LUCAS SALVADOR  50381c 3º 

MARLON CORDEIRO DA FONSECA 57905b 4º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

IGOR JULIANO MENDONCA DE ANDRADE 50124e 1º 

RENATA BEATRIZ RODRIGUES DA COSTA 5765e 2º 

GUSTAVO REIS DE ARAUJO 5789h 3º 

IRACIANE ROSA DE AZEVEDO 50300j 4º 

TANIZE DO COUTO COSTA MONNERAT 50367i 5º 

KAMYLA NUNES DE DEUS OLIVEIRA 44641f 6º 

THIAGO SANTOS DE OLIVEIRA 6090c 7º 

CESAR AUGUSTO PEREIRA COELHO 5981k 8º 

JOAO FRANCISCO ALVES MENDES 17969d 9º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

RUAN PABLO COLLI 5768k 1º 
 
 
H08- PROFESSOR B – LÍNGUA INGLESA  

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

ALICE DA ROCHA PERINI LOUBACK 6257B 1º 

CAMILA OLIVEIRA FONSECA 50458A 2º 

FILIPE FIALHO ALVES 37543D 3º 

VICTOR RODRIGUES BARBOSA 6294H 4º 

MILENA CASTRO DA PAIXAO 6201H 5º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

ISABELLE KATSILIS MORAES 50422B 6º 

CAROLINA FRANCISCO FERNANDES DOS SANTOS 50417I 7º 

CELSO MACHADO DUARTE DOS SANTOS 16457E 8º 

AURILANE WANDERLEY BRAGA 50415E 9º 

LEONARDO ROBERT DA SILVA SUZANO 41591B 10º 

FILIPE MARINHO DE OLIVEIRA 6190G 11º 

VANSAN GONCALVES 14851J 12º 

JOAO HENRIQUE VALDETARO SILVA 50424F 13º 

ANDREA LIMA SAO MATEUS 6180D 14º 

THALITA CUNHA REZENDE MASSINI 33347F 15º 

CAROLINY MARTINS PEREIRA 10447E 16º 

LIVIA ROSI SIQUEIRA 6236E 17º 

LOREN DE SOUZA JARRETA 6237G 18º 

CASSIO BIZ MOROSINI FILHO 30667I 19º 

DIEGO CORREA TEIXEIRA 44992B 20º 

RENATO GONCALVES PERUZZO 44980F 21º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

VINICIUS RODRIGUES DA SILVA 6254g 1º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

CLEBSON LOPES DA SILVA 41572i 1º 

RAYZA OLIVEIRA COUTINHO 3717f 2º 

RAYSA CRISTINA SOARES SANTOS 44978h 3º 

LACYLENE ROBERTO DO NASCIMENTO SIMON 48486g 4º 
 
 
 
I09- PROFESSOR B – LÍNGUA PORTUGUESA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

DEYVID PETRI CECCON 6558E 1º 

BARBARA FARIA TOFOLI 6514G 2º 

LUAN PAREDES ALMEIDA ALVES 6708I 3º 

EDUARDO COSTA MADEIRA 50888D 4º 

THAYNA VIEIRA CONSTANTINO 6803C 5º 

BRUNA KELLY DE OLIVEIRA SOUZA 57230F 6º 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

MARIO LUIGI MICELI 6737E 7º 

LUISA BITENCOURT MARTINS 50758B 8º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Negro 6345J 9º 

RENATA ORTIZ BRANDAO 6377A 10º 

LUMA WERNERSBACH DE LUCENA 50832J 11º 

THAIS MOREIRA DE OLIVEIRA 50872K 12º 

LUCIANA FERNANDES UCELLI RAMOS 50709K 13º 

RODRIGO VIEIRA AVILA DE AGRELA 6853G 14º 

LEONARDO MENDES NEVES 6671A 15º 

RAFAEL PIMENTA MACHADO 50794F 16º 

SUELY MARTINIANO DE SOUZA 50722C 17º 

CARLA DE PAULA SANTOS POUBEL 26133G 18º 

VANESSA GIULIANI BARBOSA TAVARES 43942D 19º 

ERICK CAVALCANTE SIERPE 17180D 20º 

ANA LUIZA DUARTE DE BRITO DRUMMOND 50808B 21º 

ERITON COZENDEY REGINO DE AMARINS 55948J 22º 

ANA CLARA PARTELLI MARCHETE 17394A 23º 

JOELSON DE MARIA ROCHA 50583D 24º 

DANIELA CRISTINA DIAS MENEZES 6557C 25º 

DANIELA FIGUEIREDO ALVES 42516D 26º 

VICTOR CAMPONEZ VIALETO 6470B 27º 

PEDRO SILVA GOUDARD CRUZ 17255I 28º 

ARTHUR COSTA TRINDADE 17426J 29º 

ESTER BARRETO BENTO 43951E 30º 

HELEN LEONARDA ABRANTES 48498C 31º 

LUANA BORGES SCARPINI DE BRITO 28427A 32º 

JULIANA RANGEL SCARDUA 50665F 33º 

VICTORIA BERNARDO FERNANDES MARINS 6890B 34º 

Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Negro 25976H 35º 

VICTOR GAGNO GRILLO 50876H 36º 

RAFAEL TRINDADE DOS SANTOS 42669G 37º 

WENDEL VASCONCELOS SAMPAIO 42433K 38º 

PRISCILA GUIMARAES PINTO 50837I 39º 

ROBERTO GONORING D ASSUMPCAO SILVA 6507J 40º 

LUCIANA MOLINA QUEIROZ 6534B 41º 

BEATRIZ DONA PETERLE 48493D 42º 

RAVENA BRAZIL VINTER CRUZ 6326F 43º 

RENATA ROCHA VIEIRA DE MELLO 6714D 44º 

IGOR DA ROCHA GULICZ 6845H 45º 

LARISSA ITAMI OHARA SALIM 6363A 46º 

RAFAELLY BONADIMAN VIEIRA 17280H 47º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

LIS MOTTA 6533K 48º 

EL BUAININ VIEIRA MACHADO NUNES 50815J 49º 

ALINE SOUZA DOS SANTOS 57555A 50º 

MARCELO PEREIRA SOUTO 42626K 51º 

MICAELA RODRIGUES DE SOUZA FRAGA DE MAGALHAES 50739I 52º 

LUIZA HELENA RODRIGUES DE ABREU CARVALHO 6417I 53º 

NUCIALA MOGNATO TURETA 6676K 54º 

CRISTINA MARIA PAES DOS SANTOS 17195F 55º 

ANA CLARA SOAVE LEPPAUS 6836G 56º 

MAURIZIO MORELLI 38061B 57º 

RENATA CITADIN PEDROSO 50680B 58º 

MATHEUS FERREIRA ROCHA 17184A 59º 

MAYRA DUARTE FIGUEIRA 6423D 60º 

MARINA LIMA MONTEIRO 42746J 61º 

BRUNO NASCIMENTO AVELINO 56198I 62º 

MARINA BARROS MALAFAIA 42630B 63º 

ANA CLARA MARTINS NEVES 50534B 64º 

Candidato Nomeado 4º Lugar na Lista de Negro 50879C 65º 

SARA DUARTE PERES 6650D 66º 

MARIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 50596B 67º 

ANNA VERONICA DE ALMEIDA LIMA 42571A 68º 

Candidato Nomeado 5º Lugar na Lista de Negro 57583F 69º 

MARCEL BUSSULAR MARTINUZZO 6578K 70º 

ELIZANGELA RODRIGUES BOONE 26136B 71º 

CARINA SANTOS LAMAS COUTO 6443J 72º 

Candidato Nomeado 6º Lugar na Lista de Negro 30407E 73º 

MARIA EDUARDA SCARPAT 26147G 74º 

MARCELO PEREIRA MACHADO 6369B 75º 

MICHELLE CERQUEIRA CESAR TAMBOSI 6452K 76º 

BIANCA MAGALHAES LUIZ 50689I 77º 

LUCAS DA SILVA DEOLINDO 17068J 78º 

THALLES TADEU BRUNELLO ZABAN 50606A 79º 

AMANDA SIMOES DE SOUZA 50922K 80º 

VIVIANY DE PAULA GAMBARINI 6338B 81º 

CAMILA MOREIRA DE OLIVEIRA 42548F 82º 

Candidato Nomeado 7º Lugar na Lista de Negro 17082D 83º 

GISELE PARAVIDINO DA COSTA 50892F 84º 

CELI MARIA DE SOUZA 50692I 85º 

LUCAS GOMES COSTA 6366G 86º 

MARCIO REZENDE SINISCALCHI JUNIOR 6673E 87º 

Candidato Nomeado 8º Lugar na Lista de Negro 43925D 88º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

RICARDO AFONSO ROCHA 36307I 89º 

CAROLINA AMORIM ZANELLATO 6837I 90º 

ANA PAULA FERREIRA LAVOR 42673I 91º 

LORENA DE SOUZA MUTTZ 25035B 92º 

ROBERTA TASMO FE 50717J 93º 

LETICIA LIMA DA SILVA 17161K 94º 

IONE AIRES SANTOS BARBOSA 38098C 95º 

KARINA CORREA CONCEICAO 42589I 96º 

REGINA APARECIDA HOHMAM DUTRA 9413E 97º 

INGRID GALVAO DA SILVA MORAIS 34118G 98º 

LUIZA SIMAO COSTA 57597F 99º 

PETRINA MOREIRA NUNES 6324B 100º 

LILIAN GONCALVES LEMA 50593G 101º 

THIAGO FRAGA DA SILVA 6594I 102º 

Candidato Nomeado 9º Lugar na Lista de Negro 17240G 103º 

LARISSA LIMA PEREIRA DA SILVA 42592I 104º 

AMANDA DE JESUS CISQUINI 6475A 105º 

DAYNA SUZELLI POLONINI 50775B 106º 

VIVIANE CRISTINA OLIVEIRA MARTINS CHIEPPE 31297G 107º 

Candidato Nomeado 10º Lugar na Lista de Negro 50587A 108º 

EMERSON CAMPOS GONCALVES 6753C 109º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de PcD 38181A 110º 

ROBERTA NUNES ANDRIAO 6379E 111º 

DANIELE FURIERI RIGO 31323D 112º 

Candidato Nomeado 11º Lugar na Lista de Negro 50567F 113º 

MARCOS AURELIO LEITE DE MORAIS 37926I 114º 

Candidato Nomeado 12º Lugar na Lista de Negro 38107K 115º 

Candidato Nomeado 13º Lugar na Lista de Negro 37977D 116º 

BRUNO LIMA PEREIRA 50535D 117º 

VANESSA FERNANDES BIONDINI 6683H 118º 

JENAFFER PAULA SILVA MELO 50825B 119º 

JHONATHAN LENO REIS FRANCA SANTANA 50853G 120º 

SHAMIRA MORAES SANTOS 41641B 121º 

NIVIA DE ANDRADE LIMA 6540H 122º 

Candidato Nomeado 14º Lugar na Lista de Negro 6686C 123º 

VITOR SIQUEIRA MACIEIRA 6775B 124º 

IESA VENTURIN MULINARI DE RODRAN 42550D 125º 

ESTEFANY RAINIELLE DE MELO BATISTA COSTA 11169H 126º 

MONICA DAYSE ALVES ROSA 26148I 127º 

GEOVANA DA SILVA MARTELO 6665F 128º 

BENY RIBEIRO DOS SANTOS 42643K 129º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CAROLINE APARECIDA DE VARGAS 6444A 130º 

MARCELO BURMANN DOS SANTOS 42625I 131º 

EDICEA DE OLIVEIRA LEITE 42734C 132º 

STHEFANI DA SILVA VIEIRA OLIVEIRA 6592E 133º 

ROBERTO CEZAR DE SOUZA SILVA 6679F 134º 

PAOLA RAMOS LADEIRA 17443J 135º 

PABLO BAPTISTA RODRIGUES 6739I 136º 

MARCELO RODRIGUES DE LIMA 17275D 137º 

ALINE PETERLE MERLO 31213H 138º 

PRISCILA SARMENTO BAIENSE GARCIA 50636J 139º 

RAIANE ROBERTA REINELL 50795H 140º 

RAFAEL TEIXEIRA DE SOUZA 48519G 141º 

TATIANA MARTA DE LIMA MARIANELLI 50686C 142º 

ROBERIO OLIVEIRA SILVA 50864A 143º 

CESSIANI BARRETO MONTEIRO 50538J 144º 

GRAZIELE SOARES 6607C 145º 

ELIANA DA SILVA BARBOSA 17369B 146º 

JOABE SOUZA ANDRADE 25032G 147º 

MAIARA OLIVEIRA NASCIMENTO 31311H 148º 

FLAVIA RANGEL PIMENTA CASTELIONE 50932C 149º 

MAICON ROSA DA SILVA 26002C 150º 

RAQUEL BONGIOVANI BITTENCOURT 26005I 151º 

RYAN MOULIN CRISTANI 17210I 152º 

EDUARDA ARAUJO DA SILVA MARTINS 17450G 153º 

Candidato Nomeado 16º Lugar na Lista de Negro 26085K 154º 

LILIA DA SILVA DINIZ 43938B 155º 

Candidato Nomeado 17º Lugar na Lista de Negro+ 43919I 156º 

CAROLINNE QUINTANILHA ORNELLAS 6690E 157º 

ANA RITA DE CASSIA PELEGRINI ROSA 6599H 158º 

CLARA VIANA DE JESUS 6869K 159º 

JOSE IGNACIO RIBEIRO MARINHO 28448I 160º 

ALLAN ALVES DE SOUZA 6474J 161º 

LORENA SILVA MARIANO 42457C 162º 

TATIANA FERREIRA REIS RAINHA 6455F 163º 

RAIANE MARQUES DE JESUS LEAL 17074E 164º 

MARCELA CONSTANTINO SOTTA 17300J 165º 

EMANUELY DE ARAUJO MANHAES GUIMARAES 6603F 166º 

GABRIELA SILVA DENADAI 50510J 167º 

NASTASSIA SANTOS NEVES COUTINHO 50676K 168º 

VITOR CAVATTI 50878A 169º 

NATIELI MARIA DAVEL DELPUPO  9388J 170º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

ARNON MARQUES ANTUNES 38092B 171º 

THIARA FREITAS DE SOUZA 21469D 172º 

FERNANDA COMERIO 21450E 173º 

VINICIUS DELFINO SILVA 50877J 174º 

LESLLIE TEDESCO CONTE 48500H 175º 

PRISCILA OLIVEIRA MARQUES 11245I 176º 

FRANCISCO LEANDRO QUENUPE CAMPOS 25045E 177º 

GUILHERME DE CASTRO MORAES GOMES 6565B 178º 

LETICIA DA SILVA OLIVEIRA 6614K 179º 

VINICIUS TELLES DE SA VAGO 42567J 180º 

RODRIGO SOARES COLATTO 43964C 181º 

RODRIGO SARTER SODRE  42719G 182º 

PAULO FERNANDES BUSTAMANTE JUNIOR 6766A 183º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

ALAN SARDEIRO PORTO 38181a 1º 

CAIO RAPHAEL PASSAMANI SIMOES SILVA 50536f 2º 

GEOVANNI CREMONINI  21529g 3º 

RENATA APARECIDA COUTINHO BARBOSA 21466i 4º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

BARBARA DA SILVA SANTOS 6345j 1º 

BARBARA DUARTE BAIOCO 25976h 2º 

TAINA ROCHA SANTANA 6744b 3º 

WENDY LARISSA VIEIRA PEREIRA 50879c 4º 

CELIANE DA SILVA VIEIRA 57583f 5º 

MAIARA AURELINO INOCENCIO 30407e 6º 

AGIANE DA PENHA GOMES 17082d 7º 

DANIELLE DA SILVA APOLINARIO 43925d 8º 

BRUNO BARTOLOMEU RODRIGUES DO NASCIMENTO 17240g 9º 

KARINA ZANDONADI NUNES 50587a 10º 

THAYRYNNE DE FARIA COUTINHO 50567f 11º 

MARY HELEN ALVES DOS SANTOS 38107k 12º 

SHIRLEY VIEIRA 37977d 13º 

ALESSANDRA SEPULCHRO MACHADO 6686c 14º 

TAMILLY COSTA SANTOS 31341f 15º 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS 26085k 16º 

ALINE FRANCISCA SARAIVA 43919i 17º 

MARCOS LOURENCO DA SILVA ZANOTELLI 6878a 18º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

MARIANA LENIR MOURA DE JESUS 17332a 19º 

LAIRANE MENEZES DO NASCIMENTO 42741k 20º 

GEAN DIAS COUTINHO 17267e 21º 

CLAUDIA PATROCINIO DE ARAUJO 50618h 22º 

FABIENE ARRUDA DOS SANTOS NASCIMENTO 31254k 23º 

ERICA DA SILVA RIBEIRO 50620f 24º 

SILVERIO DE PAULA FERREIRA 25970g 25º 

JESSICA CARDOZO DA SILVA PEREIRA 6358h 26º 

THAIS DUTRA SILVA FRANCISCO DIAS 6860d 27º 

JESSICA MENDES DE LIMA 6411h 28º 

ALINE DE SOUZA COLATINO 38069g 29º 

JULIO MANOEL DA SILVA NETO 42554a 30º 

KARINA INACIO DE ARAUJO LAMBERT 50897e 31º 

RAYANE ALVARENGA DE SOUZA GOMES 26077a 32º 

WESLEY PEREIRA DA SILVA 42545k 33º 

RENATA BRITO DOS REIS 42718e 34º 

AMANDA CRESPO PESSANHA 17286i 35º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 
 
J10- PROFESSOR B – MATEMÁTICA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

LUCAS FERNANDES VANDERLEI 17723E 1º 

SUZANA MILL BENTO ALVES 8684I 2º 

CRISTIANE TEIXEIRA CORDEIRO FONSECA 7185H 3º 

CHRISTIAN ROBERTO DAMETO 7115I 4º 

EDSON FERREIRA DE ASSIS JUNIOR 48528H 5º 

MAURICIO DE OLIVEIRA CELERI 51220F 6º 

GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA TEIXEIRA 28558E 7º 

GABRIELA CRISTINA DE SA 38255D 8º 

JULIO CESAR WERNERSBACH 26439I 9º 

MARCOS VINICIUS MATEUS 6999B 10º 

RONDINELI SCHULTHAIS LEITE 26450H 11º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Negro 17796J 12º 

LUCAS FRANCO BELEM DE FREITAS 51140H 13º 

JEFFERSON DE JESUS MELO MACEDO 3819C 14º 

AMECKSON DE SOUZA FERREIRA 7148B 15º 

WAMBASTEN DIAS MAFORTE 51024F 16º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CHRISTOAN TONETE GOMES 14884C 17º 

JUNIANO VERGNA VIEIRA 31451B 18º 

ISADORA MARIA MIRANDA GUEDES 28541J 19º 

THIAGO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 6968B 20º 

PATRICIA FONSECA DE BRITO ANJOS 21772E 21º 

CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA GANDINE 17548B 22º 

GABRIELA LOUREIRO LOMONTE FARIA SANTOS 51312K 23º 

DIEGO DE JESUS MEDEIROS 6985B 24º 

SILVANA LEAL DA SILVA 17625E 25º 

ERICK DOS SANTOS 44518G 26º 

MARCUS VINICIUS CASOTO ZEFERINO 44383J 27º 

GISELLE RIBEIRO DE AZEREDO SILVA STREY 57469H 28º 

VIVIANE MENDES MAGALHAES 7175E 29º 

WALQUIRIA OLIVEIRA DE SOUZA 44289G 30º 

MARCOS RAFAEL SEMPRINI SILVA 17674G 31º 

CAMILA AUGUSTA DO NASCIMENTO AMARAL 51306E 32º 

ALLAN ARNON DE MAGALHAES 21780D 33º 

LUCAS ARRUDA DE ALMEIDA 7196B 34º 

EMANUEL QUINTINO ANGELO 56298B 35º 

MARCELO BRAGATTO DAL PIAZ 51076C 36º 

RENATO MOREIRA BAIENSE FILHO 51173A 37º 

Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Negro 17622J 38º 

DAVI MAGALHAES VIEIRA 7061A 39º 

FAGNER LEMOS NASCIMENTO 31404D 40º 

JOAO MARCOS FALCAO PERIM 41680A 41º 

POLLYANNA VICENTE NUNES 57546K 42º 

HAROLDO CABRAL MAYA 51137H 43º 

ANA CAROLINA DE CARVALHO SILVA 51062C 44º 

BARBARA STOWNER DOS SANTOS 51098B 45º 

LUCAS CALEGARI TAVARES 38303K 46º 

PEDRO HENRIQUE MARTINS DE MORAIS 38286D 47º 

WILSON SOUZA COSTA JUNIOR 6932C 48º 

ELTON BRASILIENSE FRADE ARAUJO 7189E 49º 

STELLA GOMES DE SOUZA 26482J 50º 

JOANA DE LIMA MORAES 38196C 51º 

KAIO SPACINI 31430E 52º 

STEFANO PRAXEDES CORREA 6966I 53º 

JOSE PAULO ANDRADE COELHO 44405E 54º 

TALITA EMIDIO ANDRADE SOARES 7141J 55º 

GABRIELA FERREIRA GOMES 7098B 56º 

JESSICA ALVES ZERBINATO 17639E 57º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

GABRIEL AYRES DO NASCIMENTO 7220F 58º 

JHONATAN ROGER RODRIGUES DIAS 26516A 59º 

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO JUNIOR 44323C 60º 

ALINE INACIO ALVES 57486H 61º 

ESTER FELIX BATISTA 38318B 62º 

ROMULO DE ANDRADE SANTOS 38243H 63º 

HUMBERTO DOMINGUES THIAGO SATO 7028C 64º 

JARDEL TERCI FLORES 31406H 65º 

RAFAEL FARIA BOIA 17543C 66º 

LUCAS LOPES DE SOUZA SALLES 17559G 67º 

EDUARDO CORREA RODRIGUES 6903G 68º 

GABRIELLY FERREIRA MONTEIRO 26309G 69º 

FELIPE MORAES KURTZ 3817J 70º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 44380D 71º 

Candidato Nomeado 4º Lugar na Lista de Negro 51184F 72º 

HIGOR SOARES MAJONI 26314K 73º 

Candidato Nomeado 5º Lugar na Lista de Negro 21749J 74º 

VITOR RODRIGUES MELLO 41668K 
 75º 

GUSTAVO WELFF DE SOUZA 51314D 76º 

THAIS DE SOUZA COSTA 48566E 77º 

QUESIA KLEM HORSTS DE OLIVEIRA 53589I 78º 

FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 28511A 79º 

KARINA CRISTINA DAROS 28543C 80º 

DANUBIA RODRIGUES PINHEIRO BROEDEL 9442A 81º 

BRUNA CAMPANHARO BATISTA 51279F 82º 

DANIEL SIQUEIRA MOFATI 56295G 83º 

MATHEUS FILIPE ANASTACIO DA SILVA 10877H 84º 

JOHNNI ALMEIDA NASCIMENTO 17640A 85º 

Candidato Nomeado 6º Lugar na Lista de Negro 3793K 86º 

JULIA FERNANDES SANT ANA 41681C 87º 

IGOR PESSANHA MENEZES 17777F 88º 

FELIPE CALIARI FABRES 26464H 89º 

Candidato Nomeado 7º Lugar na Lista de Negro 38325J 90º 

CLEITON CHAVES 7059C 91º 

Candidato Nomeado 8º Lugar na Lista de Negro 26349H 92º 

ELCIELLE BONOMO ROCHA MACHADO 38211F 93º 

LIVIA BELGI RUY 31552H 94º 

GUSTAVO TAVARES DA CUNHA 57470D 95º 

DIOGO SOUZA QUARTEL 28536F 96º 

MILENA BENFIQUES BORGES 51143C 97º 

THAYANE ZEFERINO SILVA 56323H 98º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CIRO PYLRO GOUVEA 7116K 99º 

WANDERSON PINTO MOREIRA 7011H 100º 

JOSUE CARVALHO VARELA 57478I 101º 

DIEGO OLIVEIRA DA ROS 21653H 102º 

PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA 7294B 103º 

CARLOS EDUARDO GUIMARAES DE CARVALHO JUNIOR 38184G 104º 

FRANCISCO ULISSES DA SILVA SOUSA 17500G 105º 

CAMILA COSTA MAQUINE 17847A 106º 

FRANCYELLE RODRIGUES SALVATH 28492A 107º 

BRUNA ROSSI VILELA 50960H 108º 

Candidato Nomeado 9º Lugar na Lista de Negro 7172J 109º 

ANDREA SILVA DE LIMA 51229B 110º 

FLAVIO RIBEIRO DA SILVA 38190B 111º 

SANGER LYA MACHADO DA SILVA 7139A 112º 

ABRAAO SANTANA PEZENTE 3796F 113º 

Candidato Nomeado 10º Lugar na Lista de Negro 17826D 114º 

WELLINGTON PICOLI DA SILVA 17710G 115º 

FLAVIO FERREIRA FREITAS 28557C 116º 

ALLAN GOLDNER CAMPOS 48556B 117º 

BRENO GUIMARAES CASTRO 44394D 118º 

MATHEUS GASPAR BARROS DE MATTOS 3808I 119º 

ALEKSANDER DE SOUZA MINGUTA 17492A 120º 

PATRICIA DE AQUINO LANNES BRITES 26417J 121º 

JESSICA OTAVIANO DAS VIRGENS 38350I 122º 

GUILHERME PEDRUZZI SUNDERHUS 44376B 123º 

DEBORAH OLIVEIRA DA FONSECA 26459D 124º 

JULIELZA BETZEL BALDOTTO 53996K 125º 

ISABEL ELISA DOS SANTOS LOPES 38258J 126º 

MARCELLE DAHER DO VALLE 6919K 127º 

MAGNO PINHEIRO HELMER 44504G 128º 

Candidato Nomeado 11º Lugar na Lista de Negro 17613I 129º 

CASSIANO ARMINIO 51132I 130º 

FELIPE FERREIRA BINDA 10893F 131º 

MEL FARIA SANTOS MARINS 8678C 132º 

BRENO SILVA SATALO 17495G 133º 

SAHMARA SILVA MUNIZ 38203G 134º 

LUIZ AFFONSO DE PAULA JUNIOR 17832J 135º 

NILCELIO DE MELLO AIRES 44335J 136º 

CARINI SOARES COSSI 21783J 137º 

JESSICA MISTURA ZANON 52849D 138º 

RENATO EUGENIO DA MOTA 44552G 139º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

ELEMILSON BARBOSA CACANDRE 17632B 140º 

Candidato Nomeado 12º Lugar na Lista de Negro 3784J 141º 

Candidato Nomeado 13º Lugar na Lista de Negro 7190A 142º 

MONIQUE PETERLE DAS NEVES 53569C 143º 

VINICIUS GUSSANI DE OLIVEIRA SILVA 17737E 144º 

GUSTAVO MIGUEL CASOTTI 26467C 145º 

STEPHANIE COELHO TEISTA ALVES 17597D 146º 

PAULO HENRIQUE AMANCIO REIS 51274G 147º 

DOUGLAS DANTON NEPOMUCENO 7063E 148º 

RAMON CRISTIAN ROCHA SILVA 33439K 149º 

GIULLIA GOMES FAES 17800H 150º 

Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de PcD 7242E 151º 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MIELI 28486F 152º 

LENISE JULIA FASSINI DA SILVA 7194I 153º 

ARTHUR ASTOLFI TOTOLA 34191F 154º 

Candidato Nomeado 14º Lugar na Lista de Negro 3772C 155º 

ELLEN DE OLIVEIRA ANDRADE 44350F 156º 

Candidato Nomeado 15º Lugar na Lista de Negro 6925F 157º 

PAULO HENRIQUE KROHLING 7105F 158º 

KAILA AMBROSIM FALCONI 55247B 159º 

MARIA CLARA SOARES NOGUTI 7132I 160º 

MAYONS PESSIN ZAGOTO 55249F 161º 

RAYANE SALVIANO DE OLIVEIRA SILVA 7296F 162º 

SAULO ROSSI MACHADO ARPINI 17812D 163º 

IGOR VALLIS CHRIST 52846I 164º 

BEATRIZ MOREIRA PEREIRA 17658I 165º 

JULIO CARVALHO VILLELA 7226G 166º 

QUIRIAT CATEIN MORAES 17759D 167º 

MAYCON FRANCA MARTINS DA SILVA 17702H 168º 

TAMIRIS DAMIAO MACHADO MONTANHA 17763F 169º 

LEONARDO RODRIGUES LEITE 28518D 170º 

PEDRO HENRIQUE MILAGRE 52785D 171º 

ANDRE LUIZ DOS SANTOS 6935I 172º 

MARCUS ANTONIO VIEIRA DALVI 17787I 173º 

Candidato Nomeado 16º Lugar na Lista de Negro 44374I 174º 

ANGELICA RODRIGUES DE SOUZA FONTOURA 17628K 175º 

EDUARDO JOSE FURTADO PACHECO 28490H 176º 

POLIANA BARROSO 17652H 177º 

CARLOS LEONE CHAGAS 9439A 178º 

MICHELE NALLI VENTURIM 55250B 179º 

MARCUS FILIPE CARDOSO RODRIGUES 51009J 180º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

SULIMAR GOMES SILVA 51327B 181º 

EDINEIA DE OLIVEIRA TIRADENTES 55973I 182º 

DEIKY LORHAN MEIRA SANTOS MONTEIRO 38252I 183º 

GUILHERME ESCARPINI HELMER 26434J 184º 

RAPHAEL PEREIRA 51119F 185º 

HYAGO NUNES DA COSTA 33413D 186º 

ROBERTO JOSE FUNDAO CAON 31537A 187º 

SAULO DOS SANTOS SILVA 51301F 188º 

MARA RUBIA BERTASO CORS 51195K 189º 

LEONARDO MARTINS 44278B 190º 

MARIANA PEREIRA SCHULTZ 7038F 191º 

NARA PACHECO DOS SANTOS 17542A 192º 

THIAGO CEZAR DE PADUA ROSA 56305F 193º 

CLEIDIANE SILVA SANTOS 30463D 194º 

Candidato Nomeado 17º Lugar na Lista de Negro 51278D 195º 

VICTOR FRANCISCO ROSI 51178K 196º 

SAMUEL SOUZA VAZ 6964E 197º 

GUILHERME FARDIN PATUSI 17666H 198º 

VERISSIMO AMARAL DE BRITO 11164I 199º 

HENRIQUE RAULINO COELHO DA CRUZ 7066K 200º 

Candidato Nomeado 18º Lugar na Lista de Negro 38293A 201º 

FERNANDA SOARES DA SILVA BONATO 17471D 202º 

LAISLENE COSTA ALVES LEMOS 10926F 203º 

RAYARA BARROCA SILVA 7297H 204º 

DIEGO PAULI DE PAULA 8672B 205º 

RAFAEL ALMEIDA SANTOS 17511A 206º 

GABRIELA PEREIRA RIZZI 44537K 207º 

MARY JANE ALCANTARA PINHEIRO 51298J 208º 

Candidato Nomeado 19º Lugar na Lista de Negro 17872K 209º 

VINICIUS PROCOPIO SALVADOR 51228K 210º 

FELIPE ARAUJO GONCALVES 7248F 211º 

THIAGO ARRUDA RIBEIRO 6929C 212º 

VALDIRENE DINARDI CYPRIANO ENDRINGER 31540A 213º 

MAYARA PERMANHANE NASCIMENTO 51196B 214º 

JOAO VICTOR GUEIS DE ALMEIDA 50975J 215º 

DAIANE CARDIAL DOS SANTOS PIRES 50997I 216º 

LIRIA APARECIDA DE OLIVEIRA CANHACO MATTOS 57243D 217º 

ALAN FELIPE SIQUEIRA ZETUM 7053B 218º 

SARA DANIEL RIBEIRO 7140H 219º 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA PONTES 17600K 220º 

Candidato Nomeado 20º Lugar na Lista de Negro 56304D 221º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CAMILA FERNANDES TORRES ALMEIDA 57464I 222º 

ELESANDRO MONJARDIM COUTINHO MENEZES 44475D 223º 

ELIZANGELA DE SOUZA SOARES 21736A 224º 

UILTON PEREIRA PAIVA 38247E 225º 

OTONIEL SANTANNA VAILLANT 17649H 226º 

Candidato Nomeado 21º Lugar na Lista de Negro 44502C 227º 

ROBERTO JUNIOR SOUZA DIAS 54696D 228º 

MATHEUS DOS SANTOS SOUZA 51271A 229º 

LADSON SURLO RAMOS 51005B 230º 

CRISTIANO FOLETTO  44372E 231º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

ANA MARIA CHAGAS BARBOSA REZENDE 7242e 1º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

EZEQUIEL LOPES MOURA BIGHI 17796j 1º 

RAMON CHAGAS SANTOS 17622j 2º 

JULIANA NUNES OLIVEIRA PINTO 44380d 3º 

DAVI MARCIO BERMUDES LINO 51184f 4º 

NATHAN MARCAL MELOTTI 21749j 5º 

RODRIGO SENA SILVA 3793k 6º 

LUCAS ANGELO SOUZA DA SILVA 38325j 7º 

JEFERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 26349h 8º 

THIAGO ALVES MARTINS PEREIRA 7172j 9º 

GABRIEL VILLA DIAS 17826d 10º 

JOEL COSTA MARTINS 17613i 11º 

JONES ROSA CAMPOS 3784j 12º 

ISADORA PEREIRA PAULO DA SILVA 7190a 13º 

GIOVANA GOMES DA SILVA 3772c 14º 

ROGERIO DA SILVA SANTOS 6925f 15º 

ELANE LOOSE VIEIRA 44374i 16º 

WESLEY DE JESUS LOURENCO 51278d 17º 

WESLEY DE JESUS COSTA 38293a 18º 

VANIA APARECIDA MARCONDES LUIZ 17872k 19º 

SAVIO DA SILVEIRA JANUARIO 56304d 20º 

KIVIA MATIAS DE OLIVEIRA CHAVES  44502c 21º 

QUEREN RIBEIRO MIGUEL DOS SANTOS 3792i 22º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

Não houve candidatos aprovados 
 
 
K11- PROFESSOR B – QUÍMICA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

MARCOS MANOEL FERREIRA 7400H 1º 

CAROLINA SCOCCO PROVETE 7386G 2º 

ELLEN CATHARINA PONCIANO SIQUEIRA 51335A 3º 

ELLEN ALCANTARA PINHEIRO DE PAULA NERY 48576H 4º 

PEDRO HENRIQUE GONCALVES SOUZA 7434C 5º 

LUNA SCHLITTLER DOS SANTOS 7430F 6º 

RENAN BARCELOS MENDES 51421E 7º 

ADRIANY CORREIA DEVENS BOGUSKI 7375B 8º 

KARMEL BERINGUI DE OLIVEIRA DA SILVA 7397A 9º 

RAIZA ROSA GARCIA GUERRA REZENDE 7329F 10º 

THIAGO RODRIGUES DUTRA 20851G 11º 

ANA CAROLINA RANGEL MAROTA 7378H 12º 

ALEXANDRA JAQUES ESPOSITO 7377F 13º 

MARINA VICTAL FARIA 51391K 14º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

THIAGO PERINI 30734i 1º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 
Candidato Nomeado 1º Lugar na Lista de Ampla 
Concorrência 7400h 1º 

VITOR DE ARAUJO FREITAS 7463j 2º 

ANAINA FERREIRA MONTEIRO DA COSTA 7467g 3º 

RAIZA CARLA MATTOS SANTANA DANDARA ALVES LUZ 30500f, 4º 
 
 
 
L12- PROFESSOR B – SOCIOLOGIA 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

LUCAS FERREIRA PIMENTEL 7555D 1º 

LEONARDO QUEIROZ GUARINELLO 7508F 2º 

ARNON MANHAES CEOLIN 30694A 3º 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

AKILLA LONARDELLI PEREIRA PINTO 7518I 4º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 

TAMYRES BATISTA COSTA 3998g 1º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 
 
M13- PROFESSOR P – PEDAGOGO 

Ampla Concorrência 

Nome Inscrição Classificação 

PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA 44176E 1º 

TIAGO CAU MARQUES 32040H 2º 

LETICIA APARECIDA PRUCOLI RAVANI 15021G 3º 

ADRIANO DE SOUZA ALVES 28256K 4º 

GABRIEL CARLOS MARTINS GARCIA 10781F 5º 

GLEICIELE LAURINDO MARQUES 22017G 6º 

ALINE CARMINATI BURINI 7712E 7º 

ELIZANGELA DO NASCIMENTO CARDOSO BARBOSA 15302D 8º 

NILZETI SILVA DA CRUZ COUTINHO 9481K 9º 

LETICIA RAMOS MAGALHAES NASCIMENTO 43833J 10º 

KAREN CALEGARI SANTOS CAMPOS 8267D 11º 

DANIELLY DA COSTA VILA REAL 8580H 12º 

ELYRRANDRO HABYS SOARES MANENTE 26708J 13º 

RAINEI RODRIGUES JADEJISKI 10645I 14º 

MARIA NILCEIA DE ANDRADE VIEIRA 51667D 15º 

DAIENY BRUNETTI DE MORAIS 22101G 16º 

ALICE MANZOLLI PIZZOL 15740F 17º 

CLARA MERIGUETTI COSTA 8498A 18º 

TATIANE SPERANDIO FERNANDES MOLINI 52153K 19º 

MARCELA DE MENEZES DAL COL 7599B 20º 

FABIA LACERDA DE BRITO VICTOR PEREIRA 44084K 21º 

DEBORA MIRANDA BARBOSA BARROS 51556F 22º 

STEFANIA DE FREITAS DELLA FONTE E ARAGAO 7844K 23º 

ANA PAULA VERLI MARQUESINI 20891H 24º 

GISELY DE ABREU CORREA 52032J 25º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

CLAUDIOVANA PRASSER PONATH HUSON 54041J 26º 

Candidato Nomeado 3º Lugar na Lista de Negro 56049C 27º 

KALLYNE KAFURI ALVES 7618B 28º 

RAYANE RIBEIRO AMORIM 30556K 29º 

MONIQUE SANTOS DE AZEVEDO GUIMARAES  52246G 30º 

CONRADO MACHADO 22099B 31º 

Candidato Nomeado 4º Lugar na Lista de Negro 44157A 32º 

Candidato Nomeado 5º Lugar na Lista de Negro 8178E 33º 

FABIO JUNIOR DE SOUZA 9284I 34º 

FADIMA GUIMARAES DE AVILA AUGUSTO 8504C 35º 

DANIELLA DA SILVA NAVEGA 43852C 36º 

JUPLIN JONES MOREIRA RODRIGUES 15166K 37º 

IASMIN MARTINS GUARINO 28182H 38º 

GLEICIELE MAGELA DE ALMEIDA 44144C 39º 

Candidato Nomeado 6º Lugar na Lista de Negro 27149E 40º 

GIRLENE GOBETE 7762I 41º 

ELIMAR PONZZO DUTRA LEAL 7757E 42º 

DANTHON YSVI DE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 43662I 43º 

ANDIARA CRISTINA LACERDA DE ASSIS 25155A 44º 

ROBERTA LORRANY ROMANHA BAYER 21826B 45º 

TAMILI MARDEGAN DA SILVA 51961D 46º 

ANA CLAUDIA SANTIAGO ZOUAIN 52376I 47º 

SHELLEN DE LIMA MATIAZZI 8593F 48º 

POLYANA FIM PACHECO 15142H 49º 

NEIDIANE DOMINGOS DA SILVA GUIMARAES 10704J 50º 

JORDANA VICENTE GAMA 52013F 51º 

BRUNA NUNES RODRIGUES SALLES 51726E 52º 

FELIPE FERREIRA JOAQUIM 8085I 53º 

DANIELE DE AQUINO GOMES 26764I 54º 

ANDRE PINTO FERREIRA 15336J 55º 

LARISSA POLYANNA MOLINA 26718B 56º 

JOSINEIA SOUSA DA SILVA 7765D 57º 

JUNA MICHELE DE MEDEIROS E CUNHA 51813K 58º 

Candidato Nomeado 7º Lugar na Lista de Negro 26565C 59º 

Candidato Nomeado 8º Lugar na Lista de Negro 32004D 60º 

LIGIA RODRIGUES BARBOSA 26956G 61º 

Candidato Nomeado 9º Lugar na Lista de Negro 10529G 62º 

MARCIA REGINA BATISTA 27109D 63º 

JOSSICLAUDIA DE OLIVEIRA SCHEIDEGGER 8415D 64º 

JULIANA CARVALHO DRUMOND DE SOUZA MACHADO 8558D 65º 

Candidato Nomeado 10º Lugar na Lista de Negro 52352F 66º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

MICHELE PAZOLINI 43191G 67º 

Candidato Nomeado 12º Lugar na Lista de Negro 7639J 68º 

ROBERTA FREIRE BASTOS 8174H 69º 

DEYVSON MOUTINHO CALIMAN 9282E 70º 

Candidato Nomeado 13º Lugar na Lista de Negro 52080J 71º 

Candidato Nomeado 14º Lugar na Lista de Negro 7607H 72º 

ALCIONE CANDIDO DA SILVA 57368B 73º 

CLAUDIA CRISTINA GIMENES 43506F 74º 

MELING CORREIA PESCA CARLETTE 15914B 75º 

CAMILA FERNANDES VIANA 33362B 76º 

REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA FONTANA 15027H 77º 

JOSIANE CRISTINA SILVA CONTARINI 44008F 78º 

BRENO DUTRA FERNANDES 33747K 79º 

JULIANA CONTTI CASTRO 7572D 80º 

AURIMAR BIANCHI JUNIOR 31599A 81º 

MARCIO BERNARDINO SIRINO 8115C 82º 

SAMANTHA RODRIGUES DA SILVA FALCHETTO 52799D 83º 

Candidato Nomeado 15º Lugar na Lista de Negro 52239J 84º 

Candidato Nomeado 16º Lugar na Lista de Negro 41852D 85º 

ERICA APARECIDA BARBOSA DA SILVA 43319G 86º 

SANDRA GERING LAHAS 9269B 87º 

KARINA DE FATIMA GIESEN 27150A 88º 

DEBORA ALVES DO ESPRITO SANTO 26645A 89º 

PRISCILA FONSECA TAVARES SILVA 8517A 90º 

Candidato Nomeado 17º Lugar na Lista de Negro 52959K 91º 

PRISCILA ALVES SILVA 8493B 92º 

JASICHI PORTO PRETT 15285H 93º 
 

Candidatos PcD 

Nome Inscrição Classificação 

FABRICIO AIGNER PINTO 27128h 1º 

VALERIA CRISTINA CALVI FONTANA 15120i 2º 

HIGOR PATROCINIO MARQUES  52812c 3º 

TAMMIRYS FURTADO MENEGHETTI 10823g 4º 
 

Candidatos Negros 

Nome Inscrição Classificação 
Candidato Nomeado 2º Lugar na Lista de Ampla 
Concorrência 32040h 1º 

ADRIANA VIEIRA DE SOUZA 21805e 2º 

EDUARDO DE ALMEIDA SILVA 56049c 3º 

THAYNA DE SOUSA SILVA 44157a 4º 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324



30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

TALINE MIRANDA LIMA CORDEIRO 8178e 5º 

JOSIMARA LOUREIRO DOS SANTOS BARCELOS 27149e 6º 

FERNANDA ARAUJO DA SILVA 26565c 7º 

DANILA SAITH FERREIRA 32004d 8º 

CASSIA EUGENIA NEVES DE SOUZA FERREIRA 10529g 9º 

DAMARIS SANTOS DE SOUZA 52352f 10º 

LETICIA REGINA SILVA SOUZA 51739c 11º 

WARLEY VARGAS 7639j 12º 

HELOISA SOUZA FERREIRA 52080j 13º 

ALINE FREITAS PEREIRA DA SILVA BELIENI 7607h 14º 

JOSE RAMOS DE SOUSA 52239j 15º 

DANIELA ALVES XAVIER 41852d 16º 

FRANCELEIDE MARIA ZEFERINO MONHOL 52959k 17º 

RANNA ALVES 7841e 18º 
 

Candidatos Indígenas 

Nome Inscrição Classificação 

Não houve candidatos aprovados 
 

 

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de novembro de 2022, 201º da Independência, 134º da
República e 488º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense. 

 

JOSÉ RENATO CASAGRANDE 
Governador do Estado  
 

 Protocolo 976756

DECRETO Nº 2005-S, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2022.

Designa membros para compor a Comissão Estadual 
de Mudanças Climáticas - CEMC, instituída pelo 
Decreto nº 4887-R, de 19 de maio de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 91, inciso III, da Constituição Estadual, 
considerando o Decreto nº 4887-R, de 19 de maio 
de 2021, e conforme as informações constantes do 
processo E-Docs nº 2022-KMK1J,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para 
compor a Comissão Estadual de Mudanças Climáticas 
- CEMC, instituída pelo Decreto nº 4887-R, de 19 de 
maio de 2021:

I - Representantes do Poder Público:
a) Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA
Alexandre Vaz Castro

b) Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo - FAPES
Victor Guedes Barbosa

c) Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil 
- CEPDEC
Aureo Buzatto

II - Representantes do Terceiro Setor:
a) Conselho Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA
Nildo Antônio Leite de Mendonça

b) Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH
André Novaes da Rocha

III - Representantes do Setor Empresarial:
a) Federação das Indústrias do Estado do Espírito 
Santo - FINDES
João Bosco Reis da Silva

b) Setor de Usuários do Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CERH
Sérgio Fantini de Oliveira

IV - Representantes da Academia:
a) Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
José Ricardo Macedo Pezzopane

b) Instituto Federal do Espírito Santo - IFES
Daiani Bernardo Pirovani.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
novembro de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 976757

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Novembro de 2022 às 23:20:27 Código de Autenticação: 283e9324


